PIUS XII: "Per sacramentum Eucharistiae fideles... cum divino totius Corporis Capite ineffabili ac divino copulantur vinculo"<sup>8</sup>.

252. NOTA. Ut ex documentis citatis apparet, effectus Eucharistiae exponuntur ex analogia cum cibo corporali, cuius proprium est sustentare et augere vitam corporalem ex unione et transformatione alimenti in sumentem illud. Sed in hoc divino alimento e converso fit, ut scilicet sumentes spiritualiter uniantur et quodammodo transformentur in ipsum, atque sic eorum vita spiritualis sustentetur et augeatur, cum quadam delectatione ac dulcedine. Sed patet vitam spiritualem per gratiam haberi, et delectabiliter exerceri per fervorem caritatis.

**Valor dogmaticus.** Effectum communionis esse augmentum gratiae, est *de fide divina et catholica definita*, cum constet ex una parte Eucharistiam producere gratiam (D 849) et ex alia gratiam praesupponi ante eius susceptionem (D 881).

<sup>6</sup> Encycl. "Mirae caritatis": ASS 34 (1901-1902) 644s.

<sup>7</sup> Ib. 645-651.

<sup>8</sup> Encycl. "Mystici Corporis": AAS 35 (1943) 202.

Idem dicendum est de effectu unionis cum Christo, quae iuxta doctrinam tridentinam fit per vinculum gratiae et virtutum infusarum (D 800). Per communionem excitari etiam caritatem actualem, est *doctrina catholica*.

253. **Probatur ex sacra Scriptura.** 1 Cor 10,16-21: Communio sacramentalis est convivium sacrificale. Atqui in convivio sacrificali, mediante victima, fidelis unitur cum Deo. Ergo per communionem sacramentalem fit unio cum Deo.

Io 6,54-59: qui manducat Carnem Christi et bibit Eius Sanguinem, habet vitam aeternam, ideo quia Caro Eius est cibus et Sanguis Eius est potus; et sicut cibus et potus manent in sumente, qui ea sibi unit, simili sed contrario modo qui manducat Carnem Christi et bibit Eius Sanguinem manet in Illo, qui sumentem Sibi unit et per talem unionem vivit etiam in sumente. Unio haec est qualis datur inter membra Corporis et caput, seu inter palmites et vitem (cf. Io 15,4-7); est ergo unio propter quam membra corporis participant vitam capitis et palmites participant succum vitis. Igitur facit ut ex unione cum Christo Eius vitam ampliori modo participemus.

254. **Probatur ex traditione.** a) *SS. Patres docent unionem cum Christo fieri ex communione sacramentali*: per eam fidelis fit membrum Christi: S.IRENAEUS (R 249), S.AUGUSTINUS (R 1524); fit concorporeus et consanguineus Eius: S.CYRILLUS HAEROS. (R 843 845); commiscetur cum Carne Christi: S.CHRYSOStOMUS (R 1166 1180); transmutatur in Ipsum: S.GREGORIUS NYSSENUS (R 1035), S.AUGUSTINUS (R 1953); Christus est in illo et ille in Christo: S.HILARIUS (R 870); gerit Ipsum ex unione cum Eo: S.LEO M. (R 2206); fit particeps naturae divinae: S.DAMASCENUS (R 2371); habet unionem cum Eo, sicut cera liquefacta cum alia cera: S.CYRILLUS ALEXANDRINUS (R 2116). Pulcherrime S.AUGUSTINUS: "O sacramentum pietatis! o signum unitatis! o vinculum caritatis! Qui vult vivere, habet ubi vivat, habet unde vivat. Accedat, credat, incorporetur, ut vivificetur" (R 1824).

b) *SS. Patres docent per communionem augeri vitam animae*: per eam anima saginatur: TERTULLIANUS (R 362), S.GREGORIUS ILLIBERITANUS<sup>9</sup>; sanctificatur: CLEMENS ALEXANDRINUS (R 410); fit particeps vivificae et sanctificantis virtutis Christi: S.CYRILLUS ALEXANDRINUS (R 2101); habet salutem spiritualem: S.AUGUSTINUS (R 1652); habet vitam:

<sup>9</sup> Tractatus Origenis 17 (ed. BATIFFOUL-WILMART, 187s).

S.ÉPHRAËM (R 707); vivit: S.AUGUSTINUS (R 1824); multiplici ratione vivit: S.BASILIIUS (R 916).

c) *SS.Patres loquuntur de augmento caritatis actualis atque fervoris per eam*: S.CYPRIANUS docet, per communionem tolli memoriam veteris hominis, fieri oblivionem conversationis pristinae saecularis et pectus divinae indulgentiae laetitiae resolvi<sup>10</sup>. S.AMBROSIIUS explicat: per illam "fidelium inebriatur affectus, ut laetitiam induat de remissione peccatorum, curas saeculi huius, metum mortis, sollicitudinesque deponat"<sup>11</sup>.

255. d) "*Liturgia augmentum vitae supernaturalis seu gratiae sanctificantis testatur, quoties Eucharistia celebratur ut panis vivus et vitalis, vere panis filiorum, ut immortalitatis alimonia, cuius temporalis perceptione praefiguratur divinitatis sempiterna fruitio; ut caelestis vitae munus, aeternitatis auxilium, cuius sumptione ad redemptionis aeternae proficiamus augmentum. Eucharistia est nobis pignus salutis aeternae, quo accepto utique debemus sic tendere congruenter, ut ad eam pervenire possimus*"<sup>12</sup>.

e) *Quoad caritatem actualem, quae in fervore vitae christianae apparet, "liturgia Eucharistiam celebrat ut cibum viatorum ac panem filiorum, quo bonus Pastor nos mortales pascit ac tuetur, ut viaticum quo animam agonizantem custodit ab hoste maligno et perducit in vitam aeternam; ut sacramentum, quo refecti Deo placitis moribus deservire valemus; ut perpetuae salutis auxilium, quo fides semper vera proficiat, quo purificamur et munimur, quo quidquid in nostra mente vitiosum est curetur; ut mysterium, cuius participatione doceamur terrena despiciere et amare caelestia; ut sacrosancta mysteria, pro reparationis nostrae munimine collata, quae et praesens nobis remedium sint et futurum; ut panem de caelo omne delectamentum in se habentem: O quam suavis est, Domine, spiritus tuus, qui, ut dulcedinem tuam in filios demonstrares, pane suavissimo de caelo praestito, esurientes reple bonis, fastidiosos divites dimittens inanes. Omnia fere comprehendens Ecclesia rogat, ut mentes nostras et corpora possideat doni caelestis operatio, ut non noster sensus in nobis, sed iugiter eius praeveniat effectus*"<sup>13</sup>.

<sup>10</sup> Epistola 63,11: ML 4,394.

<sup>11</sup> In Ps.118 serm.15,28: ML 15,1494.

<sup>12</sup> LERCHER-DANDER, 408,II.

<sup>13</sup> LERCHER-DANDER, 409,II.

256. **Ratio theologica.** a) Sacramentum Eucharistiae datur per modum cibi et potus. Atqui propria ratio cibi et potus est ut conferatur ad nutrimentum et augmentum vitae. Ergo sacramentum Eucharistiae datur ad nutrimentum et augmentum vitae spiritualis. Atqui hoc habetur per gratiam et caritatem. Ergo per ipsum augentur gratia et caritas<sup>14</sup>.

b) Hoc augmentum vitae confert cibis per quandam intimam unionem et assimilationem cum manducante. Ergo etiam Eucharistia faciet augmentum gratiae et caritatis per quandam intimam unionem et assimilationem cum communicante. Atqui talis unio nequit esse transformatio cibi in communicantem. Ergo erit transformatio communicantis in Christum, scilicet per amorem.

c) Cibus etiam delectat manducanti. Ergo Eucharistia similem delectationem spiritualem producere debet. Atqui talis delectatio in ordine spirituali inde habetur quod actus huius vitae cum suavitate et facilitate exerceantur per fervorem caritatis actualis. Ergo hic fervor caritatis est effectus huius sacramenti<sup>15</sup>.

257. **Scholion 1. De tempore quo hi effectus producuntur.**

a) Augmentum gratiae et caritatis habitualis producitur in ipso momento sumptionis; tunc scilicet quando vere dici potest homo manducasse Corpus Domini<sup>16</sup>.

b) Hi autem effectus non maiores sunt, ceteris paribus, ex eo quod plures hostiae sumantur, aut communicetur sub utraque specie<sup>17</sup>.

c) Si durante praesentia sacramentali in communicante, hic magis sese disponit, valde probabile est augeri etiam in eo hunc effectum<sup>18</sup>.

d) Augmentum caritatis actualis confertur per speciales gratiae motiones, quae impediri possunt per affectum ad peccata venialia (utpote qui maxime contrarius sit fervori caritatis), vel per dispositiones suscipientis minus consentaneas attentioni et devotioni. "Dicitur est quod effectus huius sacramenti non solum est adeptio habitualis gratiae vel caritatis, sed etiam quaedam actualis refectio spiritualis dulcedinis. Quae quidem impeditur, si aliquis accedit ad hoc sacramentum per peccata venialia mente distractus" (S.Th., 3 q.79 a.8).

258. **Scholion 2. De unione nostri corporis cum Christo in communionem.** Ex praesentia reali Christi resultat (non quidem ut

<sup>14</sup> Cf. SUÁREZ. In 3 q.79 disp.63 s.1 n.2

<sup>15</sup> Cf. SUÁREZ. In 3 q.79 disp.63 s.9 n.2; M.EZCURDIA, *Conclusiones de la teología católica sobre la Eucaristía como sacramento de unión*: CongrInternEuc (1952) 228-231.

<sup>16</sup> Cf. SUÁREZ. In 3 q.79 disp.63 s.4.

<sup>17</sup> Cf. SUÁREZ. In 3 q.79 disp.63 s.5s.

<sup>18</sup> Cf. SUÁREZ. In 3 q.79 disp.63 s.7. Hinc patet momentum actionis gratiarum post communionem. Cf. Pius XII, *Encycl. "Mediator Dei"*: AAS 39 (1947) 566ss.

effectus, sed ut usus sacramenti) quidam contactus vel propinquitias Corporis Christi cum nostro corpore, mediantibus speciebus. Haec tamen proprie nulla est vera unio physica aut materialis, nec quidquam addit supra effectus unionis spiritualis. Ratione tamen ipsius, Christus dici potest nobis magis uniri, quia vere ac proprie intra suscipientem constituitur et quasi quodam corporali amplexu comprehenditur. Hinc durante praesentia sacramentali, Christus excitat suscipientem ut Eum diligat et affectu complectatur; et ipsa etiam finita, moralis quaedam habitudo remanet inter Christum et suscipientem, qui ratione illius contactus speciali titulo censetur esse quasi aliquid Christi, cuius Christus specialem curam habeat etiam quoad corpus. Quae unio, sic intellecta, vocari potest non quidem physica, sed mystica, etsi fundata aliquo modo in vinculo corporali; et explicari quodammodo potest per quandam affinitatem, qua Christus Sponsus considerat carnem digne communicantis speciali titulo ut carnem suam. Unde fit quod eam carni suae incorruptibili et glorificatae conformet, ut postea videbimus, nunc per diminutionem concupiscentiae, deinde per resurrectionem finalem<sup>29</sup>.

**Thesis 21. Per communionem sacramentalem a peccatis venialibus liberamur et a mortalibus praeservamur; nostra quoque concupiscentia minuitur.**

S.Th., 3 q.79 a.4, et 6; LERCHER-DANDER, 411; ALASTRUEY, 279-291.

**259. Notiones.** LIBERAMUR, id est communio sacramentalis dat remissionem peccatorum venialium.

PRÆSERVAMUR, id est communio sacramentalis non quidem dat remissionem peccatorum mortalium (per se), sed facit ut anima facilius resistat tentationibus, ac proinde longius sit a peccato mortali committendo.

CONCUPISCENTIA intelligitur omnis motus inordinatus appetitus sensitivi; praecipue autem libido.

MINUITUR, id est mitigatur, pacatur. Non tamen unquam perfecte tollitur.

**260. Doctrina Ecclesiae.** *Conc. Tridentinum* sess.13 cp.2 (D 875): Eucharistia sumitur "tanquam antidotum, quo liberemur a culpis quotidianis et a peccatis mortalibus praeservemur". In cn.5 (D 887) indirecte docetur Eucharistiam remittere aliqua peccata.

LEO XIII: Eucharistia est remedium pro cupiditate voluptatum. "Nam omnium *primum*, augendo caritatem, libidinem coercet; ait enim Augustinus: nutrimentum eius [caritatis] est imminutio cupiditatis; perfectio, nulla cupiditas. *Prae-*

<sup>29</sup> Cf. SUÁREZ, *In* 3 q.79 disp.64 s.3; VÁZQUEZ, *In* 3 disp.204; LUGO, *De Eucharistia* disp.12 s.5 n.9; TOLETUS, *In Ioannis Evangelium* cp.6 ann.29 et cp.17 ann.23; FRANZELIN, *De Eucharistia* 337s; ALASTRUEY, 295-299.

*terea* castissima Iesu Caro carnis nostrae insolentiam comprimit, ut Cyrillus monuit Alexandrinus: Christus enim existens in nobis sopit venientem in nobis carnis legem. *Quin etiam*, fructus Eucharistiae singularis et iucundissimus est quem significavit propheticum illud: quid bonum Eius [Christi] est, quid pulchrum Eius, nisi frumentum electorum et vinum germinans virgines?, videlicet sacrae virginitatis forte et constans propositum, quod vel diffluente divitiis saeculo, latius in dies uberiusque in catholica Ecclesia florescit: quanto quidem ubique cum religionis ipsiusque humani convictus emolumento et ornamento est probe cognitum<sup>1</sup>.

S.Pius X: Christus desiderat "ut christifideles per sacramentum Deo coniuncti, robur inde capiant ad compescendam libidinem, ad leves culpas quae quotidie occurrunt abluendas, et ad graviora peccata, quibus humana fragilitas est obnoxia, praecavenda" (D 1981).

**261. Valor dogmaticus.** Effectum sacramenti Eucharistiae esse liberationem a peccatis venialibus et praeservationem a mortalibus, est *de fide divina et catholica definita* in Tridentino. Esse quoque mitigationem concupiscentiae, est *doctrina catholica*.

**262. Probatur ex traditione.** S.EPHRAEM expresse affirmat: "Qui cum fide manducat panem in nomine meo sanctificatum, si purus sit, purus conservatur; si peccator, condonatur" (R 707). S.CHRYSTOSTOMUS: "Hic sanguis digne acceptus daemones procul pellit, angelos ad nos advocat, ipsum Angelorum Dominum... Hoc abluitur anima, hoc ornatur, hoc incenditur; hic igne splendidiorem mentem nostram reddit; hic sanguis effusus caelum pervium fecit"<sup>2</sup>. Et alibi: "Quomodo ergo poterimus ab hac peste [irae] liberari? Si illam potionem bibamus, quae possit intus positos vermes serpentesque extinguere. Et quodnam, inquis, istud est poculum, quod eam vim habeat? Pretiosus Christi Sanguis, si cum fiducia sumatur"<sup>3</sup>. S.AMBROSIVS: "Qui vulnus habet, medicinam requirit; vulnus est, quia sub peccato sumus; medicina est caeleste et venerabile sacramentum"<sup>4</sup>. S.GREGORIUS NYSSENUS: Eucharistia est medicamentum ad expellendum venenum animae<sup>5</sup>. S.HIERONYMUS: "Qui frumentum est electorum, si-

<sup>1</sup> *Encycl. "Mirae caritatis":* ASS 34 (1901-1902) 646.

<sup>2</sup> *In Ioannem* hom.46,3: MG 59,261.

<sup>3</sup> *In Matthaeum* hom.4,9: MG 57,50.

<sup>4</sup> *De sacramentis* 5,4,25: ML, 16,471.

<sup>5</sup> *Oratio catechetica* 37: MG 45,94.

ve iuvenum, ipse est et vinum quod lactificat cor hominis et bibitur ab his virginibus, quae sunt sanctae et corpore et spiritu, ut inebriatae atque gaudentes sequantur Ecclesiam”<sup>6</sup>.

Similia habemus in *Liturgia*. Ecclesia orat ut sacramentum Eucharistiae nos “a propriis reatibus indesinenter expediat”<sup>7</sup>, ut nobis “purificationem conferat”<sup>8</sup>, “expiationem tribuat et munimen”<sup>9</sup>; “ut in me non remaneat scelerum macula, quem pura et sancta refecerunt sacramenta”<sup>10</sup>.

**263. Ratio theologica.** a) PECCATA VENIALIA: Per alimentum id restauratur quod continuo in corpore deperditur per processum vitalem. Ergo aliquid simile fit per communionem in vita spirituali. Atqui in hac vita peccata venialia continuo minuunt fervorem caritatis, in qua vita ipsa spiritualis consistit. Ergo per communionem remittuntur peccata venialia.

Hic effectus *producitur* ex opere operato per infusionem gratiae sacramentalis. Nullam ergo aliam specialem dispositionem exigit in suscipiente, nisi status gratiae et absentia affectus actualis ad illud peccatum veniale quod remittitur. Unde talis effectus non solum producitur indirecte, excitando scilicet fervorem caritatis, sed etiam directe et immediate delendo ipsam maculam peccati<sup>11</sup>.

b) PECCATA MORTALIA: Peccatum mortale est mors vitae spiritualis. Ergo praeservatio ab illo fit sicut praeservatio a morte corporali, quae fit per cibum roborantem et medicinam sanantem atque per arma defendentia ab adversariis exterioribus. Ergo similiter praeservamur a peccato mortali. Atqui Eucharistia est cibus roborans per augmentum caritatis et gratiae, est medicina sanans per deletionem peccatorum venialium, et denique est signum passionis Christi per quam victi sunt daemones. Ergo per Eucharistiam praeservamur a peccato mortali. Cf. S.T.H., 3 q.79 a.6.

Haec praeservatio fit *primo* quatenus sacramentum Eucharistiae confert abundantiam gratiae sanctificantis; *secundo*, quatenus per augmentum caritatis habitualis anima magis delectatur spiritualibus et minus sensibilis fit temporalibus et

<sup>6</sup> In Zachariam 9,15s: ML 25,1489.

<sup>7</sup> Missa in feria VI p.Dominicam IV Quadragesimae.

<sup>8</sup> Missa in Dominica IX p.Pentecosten.

<sup>9</sup> Missa in Dominica XII p.Pentecosten.

<sup>10</sup> Oratio post communionem celebrantis.

<sup>11</sup> Sic cum multis aliis SUÁREZ, In 3 q.79 disp.63 s.10 n.2. Negat tamen cum aliis LUGO, De Eucharistia disp.12 s.4 n.83s; De paenitentia disp.12 s.4 n.83s. Cf. ALASTRUEY, 284. De hoc effectu Eucharistiae vide etiam G.RAMBALDI, Santa Communionem e peccati veniali: ScuoCatt 76 (1948) 145-155.

carnalibus: *tertio*, quatenus praesentia Christi victimae fugat daemones, sicut eos fugavit in Cruce per suam mortem; *quarto*, quatenus concupiscentia ipsa minuitur, ut statim videbimus<sup>12</sup>.

**264. c) CONUPISCENTIA: Primo**, ut dicit S.Augustinus, “nutrimentum eius [caritatis] imminutio cupiditatis; perfectio, nulla cupiditas”<sup>13</sup>. Atqui sacramentum Eucharistiae auget caritatem. Ergo minuit cupiditatem, seu concupiscentiam. Cf. S.T.H., 3 q.79 a.6 ad 3. Sequelas corporales fervoris caritatis animae sic describit LUGO: “sequitur quaedam cordis quasi iubilantis palpitatione, vultus laetitia, coloris vivacitas, oculorum modestia, linguae refraenatio, maturitas incedendi, totius corporis reformatio et omnis externi gestus modesta venustaque ordinatio”<sup>14</sup>. Quae omnia, quam longe sint ab imagine personae concupiscentiae indulgentis, patet.

*Secundo*, ex convivio eucharistico quaedam resultat familiaritas amicalis inter fidelem et Christum. Ergo etiam maior in illo notitia rerum spiritualium et maius lumen ad iudicandum de his (maior enim cognitio amicorum inter se ex ipsa amicitia resultat: cf. Io 15,15). Atqui per hoc lumen pravi motus ac tentationes concupiscentiae minuuntur et sopiuntur. Ergo concupiscentia minuitur<sup>15</sup>.

*Tertio*, ex eadem amicitia resultant pii et boni affectus in voluntate communicantis. Atqui per illos pios affectus sopiuntur pravi affectus concupiscentiae et voluptatis. Ergo etiam sic minuitur concupiscentia. Haec autem redundantia intenditur a Christo ex ipsa institutione huius sacramenti, cuius est unionem amoris efficere cum Illo.

*Quarto*, pie et probabiliter addi potest, sacramentum Eucharistiae in ipsum corpus communicantis influere, non quidem aliquam ei qualitatem supernaturalem conferendo, sed corporale elementum concupiscentiae moderando atque ardorem libidinis paulatim extinguendo<sup>16</sup>.

*Ergo dicendum est* “ratione huius sacramenti conferri hanc fomitis moderationem per specialia Dei auxilia et extrinsecam providentiam seu gubernationem; per quae fit primum, ut in homine excitentur cogitationes et affectus ad eum finem valde accommodati; deinde, ut tollantur occasiones extrinse-

<sup>12</sup> Cf. LUGO, De Eucharistia disp.12 s.4 n.85ss

<sup>13</sup> De diversis quaestionibus 83 q.36.1: ML 40,25.

<sup>14</sup> De Eucharistia disp.12 s.5 n.99.

<sup>15</sup> Cf. LUGO, De Eucharistia disp. 12 s.14 n.86.

<sup>16</sup> Cf. SUÁREZ, In 3 q.79 disp.64 s.1 n.5; LUGO, De Eucharistia disp.12 s.4 n.87.

cae, quae pravos motus in homine movere possunt, et illae potius offerantur quae omnem temperantiam ac moderationem afferant; denique, ut arceantur daemones, ne fomitis incendium augeant”<sup>17</sup>.

**265. Scholion 1.** *Utrum sacramentum Eucharistiae aliquando producat gratiam primam.* Sacramentum Eucharistiae non producere per se primam gratiam, inde patet quod sit sacramentum vivorum, supponens in recipiente statum gratiae, qui illud recipiat “sacramentaliter simul et spiritualiter”. Sed quaeritur utrum illam per accidens in aliquo determinato casu producat. Casus est hominis in statu peccati mortalis communicantis, qui tamen bona fide communicat putans se statum gratiae habere et requisita gaudere dispositione. Quaeritur ergo, utrum in hoc casu communicans recipiat gratiam primam, id est gratiam, quae ipsi infundatur simul cum remissione illius peccati quod habet.

Respondet Suárez cum aliis pluribus affirmative. Tum quia sacramenta dicuntur producere gratiam omnibus non ponentibus obicem, tum quia sacramentum hoc speciatim continet Christum fontem et auctorem gratiae et vitae spiritualis, quem verisimile est illam conferre velle homini non indisposito<sup>18</sup>. Quae sententia probabilis est et defendi potest, dummodo supponatur in communicante simul cum bona fide vera aliqua et supernaturalis attritio, sine qua impossibile est remitti peccatum. Negative tamen respondent Vázquez et Lugo<sup>19</sup>.

**Scholion 2.** *De remissione poenarum, ut effectu sacramenti Eucharistiae.* Iuxta doctrinam S.Thomae 3 q.79 a.5, remissio poenarum temporalium est effectus sacramenti Eucharistiae, non directe ex vi sacramenti, sed indirecte ex quadam concomitantia, cum producat augmentum caritatis, ex cuius fervore sequitur remissio non solum culpae sed etiam poenae; huius quidem secundum mensuram devotionis et fervoris.

Hinc sacramentum Eucharistiae non habet effectum ex opere operato nisi in solis summentibus illud; cf. S.Th., 3 q.79 a.7. Si enim aliquem haberet, ille esset maxime remissio poenae temporalis. Cum ergo pii fideles communionem offerunt pro aliis vivis vel defunctis, non offerunt illis aliquem fructum ex sacramento perceptum ex opere operato, sed meritum et satisfactiones, quae ipsa communio habet ex opere operantis. Est enim opus bonum virtutis religionis, in gratia factum, specialiter satisfactorium et meritorium propter fervorem caritatis quem excitat, et propter unionem cum Christo quem realiter praesentem continet<sup>20</sup>.

<sup>17</sup> SUÁREZ, *ib.*

<sup>18</sup> SUÁREZ, *In* 3 q.79 disp.63 s.1 n.10s.

<sup>19</sup> VÁZQUEZ, *In* 3 q.79 disp.205 cp.4s; Lugo, *De Eucharistia* disp.12 s.2.

<sup>20</sup> Cf. SUÁREZ, *In* 3 q.79 disp.63 s.10 n.3s.

## Thesis 22. Sacramentum Eucharistiae est sacramentaliter illud suscipientibus pignus vitae aeternae.

S.Th., 3 q.79 a.2; LERCHER-DANDER, 412; ALASTRUEY, 276ss.292ss; FILOGRASI, 338s.

**266. Notiones.** PIGNUS est id quod datur tanquam obiectivum signum pretii postea solvendi. Talem dicimus communicantibus esse Eucharistiam respectu vitae aeternae.

VITA AETERNA est gloria caelestis, quae, ut perfecta sit qualem nobis redemptio Christi meruit, includit glorificationem animae et corporis, ac proinde huius resurrectionem. Utrumque affirmamus haberi tanquam in pignore in communionem.

**267. Doctrina Ecclesiae.** *Conc. Tridentinum* sess. 13 cp.2 (D 875): “pignus praeterea esse voluit futurae nostrae gloriae et perpetuae felicitatis”. Cp.8 (D 882) docetur Eucharistiam esse panem spirituales “cuius vigore confortati [fideles] ex huius miserae peregrinationis itinere ad caelestem patriam pervenire valeant”.

LEO XIII: “Augustum Eucharistiae sacramentum beatitudinis et gloriae causa idem et pignus est, idque non animo tantum, sed etiam corpori. Cum enim *animos* caelestium bonorum copia locupletet, tum iis perfundit suavissimis gaudiis, quae quamlibet hominum aestimationem et spem longe superent; in adversis rebus sustentat, in virtutis certamine confirmat, in vitam custodit sempiternam, ad eamque tanquam instructo viatico perducit. *Corpori* autem caduco ac fluxu Hostia illa divina futuram ingenerat resurrectionem; siquidem corpus immortale Christi semen inserit immortalitatis, quod aliquando erumpat. *Utrumque* istud et animo et corpori bonum inde obventurum, Ecclesia omni tempore docuit, Christo obsecuta affirmante: qui manducat...”<sup>1</sup>

INNOCENTIUS XI damnavit errorem dicentium per excessum, communionem frequentem esse notam praedestinationis in his qui vivunt tanquam gentiles (D 1206).

**Valor dogmaticus.** *De fide divina et catholica definita.*

**268. Probatur ex sacra Scriptura.** Io 6,48-59. Ex occasione comparisonis cum manna, promittit Christus panem vivum se daturum, id est suam Carnem et Sanguinem suum sub specie panis et potus in Eucharistia. Et quidem manna

<sup>1</sup> *Encycl. “Mirae caritatis”*: ASS 34 (1901-1902) 647.

non fuit *vere* panis vitae, quia manducantes illum mortui sunt. Eucharistia autem erit *verus* panis vitae, panis vivus et vivificans, quem qui gustaverint non morientur, id est vivent in aeternum. Hanc vero vitam aeternam, quam Eucharistia in manducantibus eam producit, ulterius explicat. Illa enim continet et vitam *quae in aeternum est*, quae nunquam desinet per mortem, et vitam *quae denuo dabitur* post mortem, per resurrectionem. Prima est vita spiritualis; secunda est vita corporalis. Utamque ergo producit sacramentum Eucharistiae, sed diverso modo. *Primam* ita producit, ut conservet, ut foveat, ut augeat vitam in anima iam existentem; at eam conservet non quomodocumque, sed in aeternum. *Secundam* vero ita producit, ut eam restauret postquam per mortem amissa est; restauret autem perpetuo duraturam in aeternum. Ergo communicans accipit in ipso sacramento obiectivum quoddam signum vitae aeternae quoad animam, et resurrectionis perpetuae quoad corpus; quod verum signum est, utpote fundatum in ipsa promissione Christi, quae praeteriri non poterit.

269. **Probatur ex traditione.** a) *SS. Patres* dicunt Christum, dando cibum et potum Eucharistiae, dedisse nobis vitam aeternam: *Didaché* (R 7); adeo ut timendum sit de salute aeterna illius qui non communicaverit: S. CYPRIANUS (R 559). Ideo Eucharistiam vocant "pharmacum immortalitatis, antidotum ne moriamur": S. IGNATIUS (R 43).

b) *SS. Patres* docent per unionem cum Christo hominem esse participem incorruptionis: S. GREGORIUS NYSSENUS (R 1035); quia Eucharistia inserit nobis "veluti quoddam semen immortalitatis", omnem corruptionem arcens: S. CYRILLUS ALEXANDRINUS<sup>2</sup>. Affirmant carnem ex Eucharistia fieri capax vitam aeternae: S. IRENAEUS (R 249); corpora percipientia Eucharistiam "iam non esse corruptibilia, spem resurrectionis habentia": S. IRENAEUS (R 234); resurgent enim, sicut surgit granum tritici in terra sepultum: S. IRENAEUS (R 249).

c) Ideo in genere dicunt Patres nobis in Eucharistia bonam de futuris afferri spem: S. CHRYSOSTOMUS<sup>3</sup>.

d) Ecclesia orat in *liturgia*: "Fac nos quaesumus, Domine, divinitatis tuae sempiterna fruitione repleri, quam pretiosi Corporis et Sanguinis tui temporalis perceptio praefigu-

<sup>2</sup> In *Ioannem* 4,2 (6,55): MG 73,582.

<sup>3</sup> In *Ioannem* hom.46,3: MG 59,261.

rat"<sup>4</sup>; et petit ut per communionem "et corporum praesens pariter et futurum capiamus auxilium"<sup>5</sup>; dicitque communicanti: "Corpus Domini Nostri Iesu Christi custodiat animam tuam [custodiat te] in vitam aeternam". Ideo canit Ecclesia: "O sacrum convivium, in quo... futurae gloriae nobis pignus datur"<sup>6</sup>.

270. **Ratio theologica.** a) Cibum corporalis intrinsece ordinatur ut perducatur hominem ad statum perfectum. Ergo similiter Eucharistia in vita spirituali. Atqui status perfectus vitae spiritualis est vita aeterna. Ergo Eucharistia ordinatur in vitam aeternam praestandam<sup>7</sup>.

b) Ratione communionis fit specialis coniunctio nostrae carnis cum Carne Christi, et quaedam quasi affinitas inter utramque, ex qua Christus illam carnem velut propriam considerat (cf. supra n.258). Ergo Christus illam carnem conformabit exemplari propriae suae Carnis. Ergo illam resuscitabit in gloria<sup>8</sup>.

**Thesis 23. Ex communione sacramentali mutua unio membrorum Ecclesiae augetur.**

LÉRCHER-DANDER, 414s; ALASTRUÉY, 270ss; FILOGRASSI, 336s.

271. **Notiones.** MUTUA UNIO, scilicet quae intercedit inter membra Corporis Christi mystici, prout talia, sub Christo Capite.

AUGETUR, scilicet non primo incipit esse, cum iam habeatur quodammodo ideo quia sunt membra eiusdem Corporis; sed roboratur et firmior fit, atque expeditior ut melius in actibus caritatis exerceatur.

272. **Doctrina Ecclesiae.** *Conc. Lateranense IV* (D 430) docet sacramentum Eucharistiae dari "ad perficiendum mysterium unitatis".

*Conc. Florentinum* in decreto pro Armenis (D 698) expli-

<sup>4</sup> In *Missa votiva SS. Sacramenti*.

<sup>5</sup> *Missa in Dominica XVI p Pentecosten*.

<sup>6</sup> *Antiphona in 2 vespis festi SS. Corporis Christi*.

<sup>7</sup> Cf. LUGO, *De Eucharistia* disp.12 s.4 n.89.

<sup>8</sup> Cf. J.B. FRANZELIN, *De Eucharistia* (Romae 1932) 338. Sic probatur resurrectio corporis ut effectus Eucharistiae, non solum ex generali ratione (quia scilicet resurrectio corporis redundat ex gratia sanctificante animae beatificatae), sed ex ratione omnino speciali pro hoc sacramento. SUÁREZ (*In* 3 q.79 disp.64 s.2) id explicat per solum novum titulum ad resurrectionem, ad quam iam ex gratia habebatur ius. Sed LUGO (*De Eucharistia* disp.12 s.5 n.107s) vult idem explicare non solum per novum titulum, sed per speciale augmentum gratiae et per peculiaria auxilia quae dantur praecise ex intentione resurrectionis corporalis et in ordine ad illam.

cat quomodo in hoc sacramento fiat "adunatio hominis ad Christum", per augmentum gratiae, qua "homo Christo incorporatur et membris Eius unitur".

*Conc. Tridentinum* sess.13 cp.2 (D 875) ponit inter effectus sacramenti Eucharistiae, quod ipsum sit "symbolum unius illius Corporis, cuius Ipse Caput exstitit, cuique nos tanquam membra, arctissima fidei, spei et caritatis connexionem adstrictos esse voluit, ut id ipsum omnes diceremus, nec essent in nobis schismata". Quibus verbis, etsi in recto sermo sit de unione cum Christo Capite, designatur etiam unio mutua inter membra Corporis mystici. Quam unionem distinctius explicat Concilium in cp.8 (D 882), vocans Eucharistiam "unitatis signum", "vinculum caritatis", "concordiae symbolum, in quo omnes christiani debent convenire et concordare". Quia "Salvator noster in Ecclesia sua [Eucharistiam] tanquam symbolum reliquit eius unitatis et caritatis, qua christianos omnes inter se coniunctos et copulatos esse voluit", ut in decreti prooemio dicitur (D 873a).

273. LEO XIII: "Hoc igitur Christus voluit, cum augmentum hoc sacramentum institueret, excitanda caritate in Deum, mutuam inter homines fovete caritatem. Haec enim ex illo, ut perspicuum est, suapte natura existit et sua veluti sponte effunditur; neque vero fieri potest, ut ulla ex parte desideretur, quin immo incendatur et vigeat oportet, si Christi erga ipsos caritatem perpendent in hoc sacramento; in quo, ut potentiam suam et sapientiam magnifice patefecit, sic divitias divini sui erga homines amoris velut effudit... Adde, quod vel signa ipsa, quibus huiusmodi constat sacramentum, per opportuna coniunctionis incitamenta sunt..."<sup>1</sup>

S.PIUS X: "Cum huius mensae, quae symbolum, radix atque principium est catholicae unitatis, promiscuam esse omnibus fidelibus communicationem volumus, primum est debere inter ipsos crescere animorum concordiam; quoniam unus panis, ait Apostolus, unum corpus multi sumus, omnes qui de uno pane participamus"<sup>2</sup>.

PIUS XII: "Eucharistiae vero sacramentum, dum vivida et mira prorsus unitatis Ecclesiae imago existit (quandoquidem consecrandus panis ex multis granis oriens in unum coalescit), nobis ipsum supernae gratiae auctorem impertit, ut illum ex eo caritatis spiritum hauriamus, quo non iam nostram, sed

<sup>1</sup> Encycl. "Mirae caritatis": ASS 34 (1901-1902) 648s.

<sup>2</sup> Const. Apost. "Tradita ab antiquis", de SS.Eucharistia promiscuo ritu sumenda: AAS 4 (1912) 615.

Christi vitam vivere iubeamur, et in omnibus socialis sui corporis membris Redemptorem ipsum diligamus"<sup>3</sup>.

**Valor dogmaticus.** *De fide divina et catholica definita.*

274. **Probatur ex sacra Scriptura.** 1 Cor 10,17: *quoniam unus panis, unum corpus multi sumus, omnes qui de uno pane participamus.* Diximus supra n.82, duplicem esse huius textus expositionem. Prima est: quia nos in nostra multitudine sumus unus panis, unum Corpus, eo quod omnes unius eiusdemque panis participamus. Secunda est: quia unus est panis, ideo nos, etsi multi, unum tantum corpus sumus, eo quod omnes unius eiusdemque panis participamus. Haec secunda expositio melior videtur. Sed argumentum nostrum ex utraque eodem modo procedit. Semper enim causa unionis inter christianos communio unius eiusdemque panis eucharistici invenitur<sup>4</sup>.

275. **Probatur ex traditione.** a) *SS.Patres* dicunt Eucharistiam esse mysterium unionis christianorum in uno corpore: S.AUGUSTINUS (R 1524); quod mysterium nobis commendat ex unitate panis: S.AUGUSTINUS (R 1519)<sup>5</sup>.

b) Symbolum unitatis inveniunt SS.Patres in ipso pane, ex multis granis tritici facto, et in ipso vino, ex multis acinis expresso. Sic iam in *Didaché* (R 6s), S.CYPRIANO<sup>6</sup>, *Eucho-logio Serapionis*<sup>7</sup>, S.CHRYSTOSTOMO (R 1194), S.AUGUSTINO (R 1824)<sup>8</sup>.

c) Unum panem dant Patres tanquam rationem unionis christiana: S.IGNATIUS (R 43 56); ideo Eucharistia est "signum unitatis" et "vinculum caritatis": S.AUGUSTINUS (R 1824).

d) Ipse Christus unitur nobis in Eucharistia ut mutuo uniamur: S.CHRYSTOSTOMUS (R 1166); quia communicantes fiunt concorporales non solum Christo, sed etiam inter se: S.CYRILLUS ALEXANDRINUS<sup>9</sup>.

e) Ecclesia orat in *liturgia*: "ut quos sacramentis paschalis satsati, tua facias pietate concordem"<sup>10</sup>. In Eucharistia

<sup>3</sup> Encycl. "Mystici Corporis": AAS 35 (1943) 233.

<sup>4</sup> Cf. F.PUZO. *La unidad de la Iglesia en función de la Eucaristia*: Congr. Intern.Euc (1952) 1,458-471.

<sup>5</sup> Cf. P.BERROCCI, *Il simbolismo ecclesiologico dell'eucaristia in Sant'Agostino* (Bergamo 1938); cf. H.BOUVESSE, *Le symbolisme eucharistique*: AnnTh 12 (1952) 191-203.

<sup>6</sup> Epistola 69,5: ML 4,1141.

<sup>7</sup> Cf. *Florilegium Patristicum* 7,1,62.

<sup>8</sup> Hunc symbolismum commemorat S.Th., 3 q.74 a.1.

<sup>9</sup> In Ioannem 11 (17,11): MG 74,515-518.

<sup>10</sup> *Missae in Sabbato Sancto, in Dominica Resurrectionis, in feria II p.Pascha.*

videt "unitatis et pacis dona mystice designata"<sup>11</sup>. Signum efficax unionis est pro Ecclesia ipsa communio: "haec tua, Domine, sumpta sacra communio, sicut fidelium in Te unionem praesignat, sic in tua Ecclesia unitatis, quaesumus, operetur effectum"<sup>12</sup>.

**276. Ratio theologica.** Qui communicat unitur speciali modo cum Christo Capite tanquam membrum Eius. Ergo unitur in ipso Corpore cum aliis membris eiusdem.

Patet unionem hanc fieri per augmentum caritatis, non tamen utcumque, sed quia hoc sacramentum ad istum finem obtinendum institutum est. Id autem maxime apparet, tum ex symbolismo panis et vini, tum ex ratione cibi et potus. Illa enim ex multis unum fiunt; haec vero transformantur in manducantem, etsi in sacramento transformatio fiat communicantis in Christum<sup>13</sup>.

Tandem considerari potest etiam ratio convivii sacrificialis. In illo enim fit professio unius religionis, unius fidei, unius vitae spiritualis inter omnes qui participant.

**277. Scholion.** De effectibus sacramenti Eucharistiae ut est sacramentum permanens. Praesentia realis Christi permanens in Ecclesia nequit non esse fons et origo multorum honorum pro ipsa et pro fidelibus. Ideo dicitur Eucharistia "centrum totius vitae christianae"<sup>14</sup>. Ex ipso enim dimanant et specialis devotio ac religio in fidelibus, et singulares gratiae actuales, quibus virtutes nostrae augentur et foventur, et peculiaris erga christianos providentia divina contra pericula et tentationes defendens.

Alia quaestio est, utrum Eucharistia sit causa universalis omnium omnino gratiarum, quae a Deo conceduntur hominibus. Quod certe difficile admitti posse videtur, si de causalitate aliqua efficien- te et proprie dicta sermo sit<sup>15</sup>.

<sup>11</sup> Missa in feria IV p.Pascha.

<sup>12</sup> Missa ad tollendum schisma.

<sup>13</sup> Symbolismus specierum unionem saltem significat prout a Christo realiter praesente immediate effectam ex aucto vinculo caritatis. Utrum illam etiam immediate efficiat, pendet a quaestione disputata, num species, prout unum signum sacramentale constituunt cum Corpore Christi, veram aliquam instrumentalem causalitatem habeant. Quod quidem probabile putant SUÁREZ, In 3 q.74. disp.42 s.1 n.5, et LUGO, De Eucharistia disp.1 s.2 n.22. Circa doctrinam huius theosof. cf. A.LANG, Zur Eucharistielehre des hl. Albertus Magnus. Das Corpus Christi verum im Dienste des Corpus Christi mysticum: DivTh(Fr) 10 (1932) 124-142; S.SIMONIS, De causalitate Eucharistiae in Corpus Christi mysticum doctrina S.Bonaventurae: Ant 8 (1933) 193-228; M.GORDILLO, L'Eucharistia, sorgente dell'unità cristiana: CivCatt 85 (1934) 16-27; J.SALAVERRI, La Eucaristia, sacramento de unión: EstEcl 26 (1952) 453-465; A.HOFFMANN, Eucharistia ut sacramentum pacis secundum S.Thomam: DivTh(Fr) 58 (1955) 111-117. Haec et alia plura circa hoc thema inveniri possunt in vol.1 Congr. InternEuc (1952).

<sup>14</sup> Cf. LEO XIII: ASS (1901-1902) 651; S.PIVS X: ASS 19 (1907) 275-343; PIVS XI: AAS (1927) 451.

<sup>15</sup> Cf. E.SPRINGER, Die Taufgnade als Kraftwirkung der Eucharistie: DivTh(Fr) 8 (1930) 421-446; Zur Frage: Wirkungskreis und Notwendigkeit der Eucharistie: DivTh(Fr) 9 (1931) 203-222; O.LUTZ, Ist die hl.Eucharistie die

## ARTICULUS IV

### DE NECESSITATE SACRAMENTI EUCHARISTIAE

**278.** Investigatis existentia, essentia, effectibus sacramenti Eucharistiae, restat ut eius necessitatem examinemus. Patet autem agi in hac quaestione de necessitate suscipiendi sacramentum. Nam quod Eucharistia sive ut sacrificium, sive ut sacramentum necessario et semper in Ecclesia existere debeat, satis per se patet. Necessitas vero suscipiendi sacramentum Eucharistiae multiplex fingi potest, prout agatur de necessitate medii vel de necessitate praecepti; et de necessitate ad salutem in genere, vel de necessitate ad perseverandum. Haec ergo nunc sunt ulterius determinanda.

**Thesis 24.** Sacramentum Eucharistiae non est necessarium necessitate medii, neque in re neque in voto, ad salutem obtinendam; est autem necessarium necessitate morali late dicta ad perseverandum diu in statu gratiae.

S.Th., 3 q.73 a.3; LERCHER-DANDER, 427-443; ALASTRUEY, 304-320.

**279. Notiones.** NECESSARIUM dicitur id sine quo aliquid obtineri nequit. NECESSARIUM NECESSITATE MEDII, si requiritur tanquam medium, sine cuius influxu finis non obtinetur; *necessitate praecepti*, si requiritur tanquam condicio ne novum impedimentum positivum finis apponatur.

Necessarium necessitate medii *aliud est physice, aliud moraliter necessarium*; prout medium suo influxu tollat physicam et absolutam impotentiam obtinendi finis, aut solum morale, consistentem in magna difficultate, quae sine illo medio non superabitur, aut simpliciter et sine ulla exceptione (*necessitas moralis stricte dicta*), aut solum rarissime (NECESSITAS MORALIS LATE DICTA).

IN RE VEL IN VOTO dicitur medium necessarium, prout ipsum medium apponi debeat ut suum necessarium influxum exercent, aut medium substitui possit alia re, quae eius influxum suppleat.

SALUS intelligitur visio beatifica. Quia vero in hac provi-

Wirkursache aller Gnaden?: ZkathTh 55 (1931) 438-466; E.S., Zur Frage: ist die hl.Eucharistie die Wirkursache aller Gnaden?: DivTh(Fr) 9 (1931) 452-458; E.SAURAS, ¿En qué sentido depende de la Eucaristia la eficacia de los demás sacramentos?: RevEspT 7 (1947) 303-336.

dentia ad visionem beatificam obtinendam unicum, quod in homine absolute requiritur, est status gratiae in momento mortis, sacramentum Eucharistiae potest fingi necessarium ad salutem tripliciter; quia scilicet esset medium, sine cuius influxu in re vel in voto impossibile esset: a) obtinere gratiam primam; b) obtinere potentiam perseverandi in gratia; c) obtinere perseverantiam passivam, seu coniunctionem status gratiae cum momento mortis.

Dicimus sacramentum Eucharistiae neque in re neque in voto esse medium physice necessarium ad salutem quolibet ex illis modis. Sed esse in re vel in voto moraliter necessarium ad obtinendam potentiam diu perseverandi, necessitate morali late dicta.

280. **Adversarii.** Necessitatem absolutam sacramenti Eucharistiae etiam pro parvulis, dicuntur tenuisse *Armeni* saec.XIV (D 542).

Sacramentum Eucharistiae esse physice necessarium in re vel in voto ad salutem, tenuerunt *plures theologi* Medio Aevo<sup>1</sup>, *quidam* etiam Aevo Moderno, ut TOLETUS<sup>2</sup>, IOANNES A S.THOMA<sup>3</sup>, et alii. Eandem sententiam renoverunt *quidam recentiores*, inter quos eminent:

a) J.NICOLUSSI<sup>4</sup>, qui tenuit sacramentum Eucharistiae esse physice necessarium ad obtinendam primam gratiam. Unde in ipsa receptione baptismi adultus debet elicere votum Eucharistiae, sine quo baptismus gratiam non confert, cum gratia baptismalis conferatur intuitu Eucharistiae. In baptismo parvulorum illud votum suppletur ab Ecclesia<sup>5</sup>.

b) E.SPRINGER<sup>6</sup> tenuit sacramentum Eucharistiae necessarium esse in re vel in voto ad obtinendam incorporationem cum Christo, sine qua nulla datur in hoc ordine salus. Haec incorporatio re non habetur nisi per Eucharistiam, quae est fons omnium gratiarum. Sed quaelibet gratia habitualis in homine, quaelibet incorporatio cum Christo, si non est ex Eucharistia re suscepta, necessario erit ex ipsa voto seu spiritualiter

<sup>1</sup> Cf. A.LANDGRAF, *Zwei Probleme der früh-scholastischen Sakramentlehre. I. Die Lehre von der Heilnotwendigkeit der Eucharistie und die Schulen Abaelards und Gilberts de la Porrée*: ZkathTh 66 (1942) 119-131.

<sup>2</sup> In 3 q.73 a.3.

<sup>3</sup> *De Eucharistia* disp.26 a.4.

<sup>4</sup> *Die Notwendigkeit der Eucharistie* (Bozen 1917); *Die Wirkungen der hl.Eucharistie* (Bozen 1918).

<sup>5</sup> Cf. O.LUTZ, *Die Notwendigkeit der hl.Eucharistie*: ZkathTh 43 (1919) 235-268; *Ueber Wirkungen und Notwendigkeit der hl.Eucharistie*: ZkathTh 44 (1920) 398-420, 505-537; G.KŁODNICKI, *De necessitate Eucharistiae ad salutem*: DivTh(Pi) 7 (1920) 57-70.

<sup>6</sup> *Ueber das in der Taufe eingeschlossene votum der Eucharistie*: ThPrakt-Schr 74 (1921) 525-540.

suscepta. Unde baptismus, paenitentia, oratio, observatio mandatorum connaturaliter tendunt in Eucharistiam re suscipiendam, ut suum effectum habere possint; adeo ut tota vita spiritualis sit vita eucharistica et Ecclesia nihil aliud sit nisi societas communicantium in re vel in voto<sup>7</sup>.

c) DE LA TAILLE<sup>8</sup> tenuit sacramentum Eucharistiae esse necessarium necessitate medii ad primam gratiam, saltem in voto implicito. Hoc votum habetur in baptismo valido, qui est sacramentum communionis spiritualis, motus sacramentalis in Eucharistiam. Per ipsum adest iam in adulto (illud votum habente, saltem in intentione recipiendi verum baptismum) spiritualis manducatio Eucharistiae. In baptismo infantium illud votum actualiter non habetur, sed certe habitualiter, quatenus continetur obiective et secundum fidem Ecclesiae in ipso signo sacramentali baptismi<sup>9</sup>. Similia habent FILOGRASSI, ALASTRUEY, GARRIGOU-LAGRANGE, *alii*<sup>10</sup>.

Necessitatem Eucharistiae ad diu perseverandum moralem stricte dictam, affirmant LERCHER et DANDER<sup>11</sup>.

281. **Doctrina Ecclesiae.** *Conc.Tridentinum* sess.21 cp.4 (D 933) et cn.4 (D 937) docet parvulos "nulla obligari necessitate ad sacramentalem Eucharistiae communionem". Hanc autem dat huius rei rationem: "siquidem per baptismi lavacrum regenerati et Christo incorporati, adeptam iam filiorum gratiam in illa aetate amittere non possunt". Quibus verbis implicite videtur affirmari, unam rationem propter quam necessaria esset communicatio, esse ad gratiam non amittendam, seu ad perseverandum. Consequenter supponitur Eucharistia nullatenus necessaria ad primam gratiam habendam. Quae sane per se valent de susceptione Eucharistiae in re, de qua unice loquitur Concilium. Sed valde notandum est, silentium de quolibet voto Eucharistiae in hoc contextu revera multum probare; praesertim cum Concilium probe noverit votum baptismi (D 796) et votum paenitentiae (D 893).

<sup>7</sup> Cf. O.LUTZ, *Die Lehre des hl.Thomas über die Notwendigkeit der hl.Eucharistie*: ZkathTh 46 (1922) 20-59.

<sup>8</sup> *Mysterium fidei* 587-617.

<sup>9</sup> Cf. O.LUTZ, *Die Notwendigkeit der hl.Eucharistie nach M.de la Taille*: ZkathTh 49 (1925) 42-61.

<sup>10</sup> FILOGRASSI, 352; ALASTRUEY, 311; GARRIGOU-LAGRANGE, *De Eucharistia* q.83 a.3. Nota tamen auctores non semper clare suam exponere sententiam. Si enim votum Eucharistiae in baptismo intelligit tantum ordinationem obiectivam, quatenus est in baptismo inchoatio illius incorporationis quae per Eucharistiam consummatur, ideoque baptizatum ferri connaturali modo in Eucharistiam percipiendam, haec admitti possunt; sed haec vix possunt vocari votum Eucharistiae. Cf. LERCHER-DANDER, 437, A, 3.

<sup>11</sup> LERCHER, *Die heilige Eucharistie als notwendiges Mittel zur Bewahrung des Gnadenstandes*: ZkathTh 55 (1931) 287-293; LERCHER-DANDER, 427.

**Valor dogmaticus.** Sacramentum Eucharistiae re susceptum non esse ad salutem necessarium parvulis, est *de fide divina et catholica definita*. Idem valere etiam pro voto stricte dicto, est *certum*. Neque adultis esse necessarium necessitate medii in re, est quoque *de fide*, cum Tridentinum doceat solo baptismo iam haberi iustificationem adulti (D 792/799). Sacramentum Eucharistiae non esse adultis necessarium in voto Eucharistiae, sine quo baptismus effectum suum non obtineat, *videtur certum*<sup>12</sup>. Necessitas moralis ad diu perseverandum, est *sententia certa*. Necessitatem hanc esse moralem late dictam est *sententia probabilior*.

**282. Probatur.** a) *Sacramentum Eucharistiae non est physice necessarium necessitate medii in re*: Vel esset necessarium ad primam gratiam, vel ad obtinendam potentiam diu perseverandi, vel ad habendam perseverantiam passivam. Atqui ad nihil horum est medium physice necessarium. Ergo non est physice necessarium.

*Min.* *Non ad primam gratiam*, quia haec per se potius praesupponitur; et gratia Eucharistiae, quae est gratia refecutionis, supponit iam viventem. *Non ad potentiam perseverandi*, quia potentia physica perseverandi semper habetur in iusto ex solo libero arbitrio cum statu gratiae. *Non ad perseverantiam passivam*, quia hanc de facto habent sine Eucharistia re suscepta omnes parvuli morientes ante usum rationis et omnes adulti morientes post actum contritionis vel post receptum sacramentum poenitentiae.

b) *Sacramentum Eucharistiae non est physice necessarium necessitate medii in voto*: Vel agitur de voto stricte dicto, vel de voto quod in ipso baptismo obiective contineatur. Atqui neutrum. Ergo non est necessarium in voto.

*Min.* *Non de voto stricte dicto*, quia de eius necessitate pro adultis deberet expresse constare; iam vero Tridentinum nihil de eo dicit cum exponit necessariam dispositionem ad iustificationem. *Non de voto quod in baptismo obiective contineatur*, ita ut influxus sanctificativus baptismi habeatur ex hoc voto, quia ex una parte tale votum nullibi docetur ab Ecclesia; et ex alia sicut unumquodque sacramentum gratiam habet propriam, ita et vim propriam eam causandi; nulla autem habetur ratio quae cogat ad diminuendam propriam vim sanc-

<sup>12</sup> Hanc sententiam defendunt CAJETANUS, *In 3 q.73 a.3*; SUÁREZ, *In 3 q.73 disp.40 s.1*; LUGO, *De Eucharistia disp.3 s.2*; SALMANTICENSIS, *De Eucharistia disp.3 dub.1*; BILLUART, *De Eucharistia diss.6 a.1 p.1*; PESCH, *Praelectiones theologicae 4 prod.79*; BILLOR, *De Ecclesiae sacramentis 1,327s*; UMBERG, *Systema sacramentarium 48s*; O.LUTZ, in locis citatis, et plures alii.

tificativam baptismi prae aliis sacramentis, aut etiam condicionandi eam in baptismo et in aliis sacramentis ad relationem cum Eucharistia.

c) *Sacramentum Eucharistiae est moraliter necessarium ad diu perseverandum in gratia*: Christus in sermone eucharistico (Io 6,54) loquitur de aliqua necessitate Eucharistiae, quae non est sola necessitas praecepti, sed etiam medii. Atqui illa necessitas intelligenda est moralis et ad diu perseverandum in gratia. Ergo Eucharistia requiritur moraliter ad perseverandum.

*Mai.* Necessitas asseritur non ideo quia Ipse iubeat sumere Eucharistiam, sed ideo quia Eucharistia sit panis vitae, sine quo proinde nemo vivere possit.

*Min.* Illa necessitas est ad diu perseverandum, quia est ad conservandam vitam, sicut necessitas cibi corporalis. Ad diu autem perseverandum non debet tolli aliqua impotentia physica, sed solum impotentia moralis.

d) *Necessitatem hanc moralem esse late dictam*, ex eo probatur quod nulla adsit ratio affirmandi maiorem necessitatem, nullum scilicet a Deo dari auxilium iusto ad perseverandum, ne quidem externum aut remotum, quod necessarium aliquam connexionem cum Eucharistia non habeat. Id quidem gratis affirmari videtur<sup>13</sup>.

**283. Obiectiones.** 1. Innocentius I (R 2016) rationem affert cur sine baptismo nequeant infantes habere vitam aeternam, quod secus non manducarent carnem Filii hominis, quae ad habendam vitam necessaria est ex Io 6,54. Ergo supponit in baptismo haberi votum Eucharistiae.

*Resp.* Innocentius I tantum affirmat baptismum esse necessarium ut infantes habeant vitam, quae coniungitur cum textu citato solum quia in illo Dominus locutus est de "vita aeterna", non solum de "regno caelorum". Cuius connexio cum baptismo habetur ex necessaria incorporatione ad Christum, quae in textu expresse asseritur.

2. Christus in Io 6,54 eodem modo dicit "nisi manducaveritis" ac in Io 3,5 dixerat "nisi quis renatus fuerit". Atqui in hoc ultimo textu continetur necessitas medii pro baptismo. Ergo etiam in illo continetur necessitas medii pro Eucharistia.

*Dist. mai.* Christus eodem modo dicit, id est in utroque casu aliquam medii necessitatem docet, *conc. mai.*; eandem medii necessitatem, *nego mai.* *Conc. min.* *Pariter dist. cons.* In illo textu continetur aliqua necessitas medii pro Eucharistia, *conc. cons.*; continetur eadem necessitas medii, *nego cons.* Continetur scilicet in eo necessitas medii ad diu perseverandum; non tamen physica, sed moralis.

3. S. Augustinus saepe coniungit baptismum cum Eucharistia, v.g. R 1716s. Ergo intelligit in baptismo contineri votum Eucharistiae.

<sup>13</sup> Cf. SUÁREZ, *In 3 q.73 disp.40 s.2 n.16*.

*Resp.* S. Augustinus saepe dicit in eodem etiam opere, quod in obiectione citatur, ad salutem sufficere baptismum. In illis ergo textibus obiectis nihil aliud vult dicere, nisi per baptismum fieri incorporationem Ecclesiae, id est corpori Christi membrisque eius, sine qua incorporatione impossibilis sit vita aeterna. Hoc sensu dicit vitam aeternam non posse haberi sine participatione corporis Christi, id est sine incorporatione ad Ecclesiam, quae fit per baptismum<sup>14</sup>.

284. 4. S. Thomas docet neminem habere gratiam ante susceptionem Eucharistiae, nisi ex aliquo voto ipsius. (3 q.79 a.1 ad 1; q.73 a.3). Ergo asserit necessitatem medii Eucharistiae in re vel in voto.

*Resp.* S. Thomas, cum agit de necessitate sacramentorum, duo tantum sacramenta dicit esse necessaria necessitate medii, scilicet baptismus pro omnibus, et poenitentia pro aliquibus (3 q.65 a.4). Ex alia parte docet baptismum ex propria sua virtute incorporare ad Christum (3 q.70 a.4); quam incorporationem Eucharistia perficit (4 d.4 q.2 a.2 sol.5 ad 2). Necessariam utique dicit manducationem spiritualem ad eam incorporationem habendam (3 q.65 a.4 ad 2). Haec autem incorporatio in tantum dicitur ab ipso votum Eucharistiae, in quantum baptismus ordinatur ex fine ad Eucharistiae receptionem (3 q.65 a.3). Sed patet id solum improprie posse dici votum Eucharistiae.

5. Omnis vita spiritualis a Christi passione oritur ex coniunctione cum Carne Christi vivifica. Atqui Caro Christi non est nisi in Eucharistia. Ergo Eucharistia requiritur simpliciter ad salutem.

*Dist. mai.* Ex coniunctione cum Carne Christi, id est ex aliquo vero influxu ipsius, *conc. mai.*; ex coniunctione cum Carne Christi, id est ex manducatione ipsius, *nego mai. Contradist. min.* Caro Christi manducanda non est nisi in Eucharistia, *conc. min.*; Caro Christi simpliciter ut vere influere possit in nobis, non est nisi in Eucharistia, *nego min.*

6. In Eucharistia est auctor gratiae. Ergo ab illa est universalis causalitas omnium gratiarum.

*Dist. antec.* In Eucharistia est auctor gratiae, id est Ille qui est auctor gratiae, *conc. antec.*; est auctor gratiae, id est qua est auctor gratiae, *nego antec. Pariter dist. cons.* Ab illa esset universalis causalitas gratiae, si in illa esset auctor gratiae etiam qua auctor gratiae, *conc. cons.*; si est tantum Ille qui est auctor gratiae, *nego cons.* Probandum esset Christum rem ita disposuisse, ut gratiam nullam concederet nisi in connexionione cum praesentia sua sacramentali.

7. Ad salutem necessaria est absolute incorporatio ad Christum. Atqui haec fit per Eucharistiam. Ergo Eucharistia absolute requiritur ad salutem.

*Dist. mai.* Ad salutem necessaria est absolute incorporatio ad Christum inchoata per baptismum, *conc. mai.*; perfecta et consummata, *nego mai. Contradist. min.* Incorporatio inchoata fit per Eucharistiam, *nego min.*; incorporatio perfecta et consummata, *conc. min.*

<sup>14</sup> Cf. *De peccatorum meritis et remissione* 3.4.7s; ML, 44,189. Cf. LERCHER-DANDER, 440.

## EPILOGUS

285. *Mysterium eucharisticum, quod exposuimus, est "christianae religionis caput et veluti centrum"*<sup>1</sup>. Ipsum enim et Trinitatem supponit, in qua Verbum est aeternaliter in sinu Patris et Incarnationem, in qua Christus est temporaliter in sinu Matris, et Redemptionem, cuius sacrificium in ipso penitenter renovatur ac fructus abundanter percipiuntur, et vitam aeternam, cuius ipsum est pignus omni securitate securius. Per ipsum nova quadam et singulari praesentia nobiscum manet Dominus, victima iugiter quasi in sinu suae Ecclesiae, pro nobis apud Patrem, cuius continua participatione sanctificamur et roboramur in longa via usque ad montem Dei. In eis nobis semper adoratione et laude manendum est, quia maius omni laude, nec laudare sufficimus.

<sup>1</sup> Pius XII, *Encycl. "Mediator Dei"*: AAS 39 (1947) 547. Cf. etiam quae citavimus supra n.277 nta.13.

*TRACTATUS IV*

De sacramentis reparationis post lapsum

De paenitentia

AUCTORE

P. SEVERINO GONZÁLEZ RIVAS, S.I. (†)

De extrema unctione

AUCTORE

P. FRANCISCO A P. SOLÁ, S.I.

## INTRODUCTIO

1. *Si ea in regeneratis omnibus gratitudo erga Deum esset, ut iustitiam in baptismo ipsius beneficio et gratia susceptam constanter tuerentur, non fuisset opus, aliud ab ipso baptismo sacramentum ad peccatorum remissionem esse institutum. Quoniam autem Deus, dives in misericordia, cognovit figmentum nostrum, illis etiam vitae remedium contulit, qui sese postea in peccati servitute et daemonis potestatem tradidissent, sacramentum videlicet paenitentiae, quo lapsis post baptismum beneficium mortis Christi applicatur<sup>1</sup>.*

Igitur, vita illa divina, qua Deus ornaverat genus humanum in paradiso, per peccatum Adae penitus eversa, rursus beneficio mortis Christi restituitur, ope sacramenti baptismi.

Hanc autem vitam supernaturalem, per regenerationem baptismalem nobis donatam, ac per Confirmationem et Eucharistiam roboratam, continuo impugnant, caro, mundus ac diabolus (D 806), ita ut renati ex aqua et Spiritu Sancto saepissime succumbant, vitamque gratiae amittant.

Sed Deus, dives in misericordiis, apprime agnoscens figmentum nostrum, novum remedium instituere voluit, sacramentum scilicet paenitentiae, quo lapsis post baptismum merita mortis Christi Domini applicarentur.

De hoc ergo remedio venit dicendum in tractatu circa sacramentum paenitentiae; cui adnectitur tanquam complementum sacramentum extremae unctionis.

<sup>1</sup> *Conc. Tridentinum* s.14 c.1 (D 894).

- D'ALEX, A., *Prima delineamenta tractus dogmatici de sacramento paenitentiae* (Paris 1926).
- GALTIER, P., *De paenitentia. Tractatus dogmatico-historicus* (Romae 1950).
- HUARTE, G., *Tractatus de sacramento paenitentiae* (Romae 1930).
- LERCHER-LAKNER, *De sacramento paenitentiae*, in ed. 3.<sup>a</sup> *Institutio-nium Theologiae Dogmaticae* L. LERCHER (Oeniponte 1949) t.IV/2.
- PALMIERI, D., *Tractatus de paenitentia* (Romae 1896).
- PUIG DE LA BELLACASA, I., *De sacramentis* (Barcelona 1941).

## LIBER I

## De sacramento paenitentiae

## INTRODUCTIO

2. Aliud est virtus paenitentiae, aliud sacramentum paenitentiae. Etenim *ex natura sua* virtus paenitentiae non est pars sacramenti; ideo fatetur Trid. s.14 c.1, quod "nec ante adventum Christi paenitentia erat sacramentum, nec est post adventum Illius cuiquam ante baptismum" (D 894). Hac ergo ratione invaluit apud theologos mos seorsim disserendi de virtute et de sacramento paenitentiae<sup>1</sup>. Attamen cum *ex divina institutione* actus virtutis paenitentiae evecti fuerint ad dignitatem partis sacramenti paenitentiae, nos, praetermisso speciali tractatu de virtute paenitentiae, statim ingredimur expositionem doctrinae circa sacramentum paenitentiae, ita tamen ut suis locis praecipua saltem tradamus eorum quae spectant ad virtutem paenitentiae.

In disponenda autem materia viam sequemur quam ostendit Concilium Tridentinum s.14, ubi plenius docet ea quae prius summatim tradiderat in decreto de iustificatione c.14 (D 807).

Itaque primum disseremus *de institutione et necessitate sacramenti paenitentiae* (Trid. s.14 c.1s); deinde *de essentia seu partibus illius* tam in genere quam in specie (c.3-5; 8s); tertio *de ministro huius sacramenti* (c.6s); tandem *de fructu sive de effectibus eiusdem* (c.3). His vero accedet per modum appendicis brevis notitia *de indulgentiis* (Trid. s.25).

<sup>1</sup> Cf. v.gr. S.TH., 3 qq.84 et 85; SCÁREZ, *De paenitentia* disp.2-15 et disp.16-38; GALTIER, *De paenitentia* n.8-114 et n.115-629; LERCHER-LAKNER, *De paenitentia* (1949) n.450-488 et n.489-625 etc.

## CAPUT I

## De institutione sacramenti paenitentiae

3. Momentum huius capituli stat in eo quod veritas institutionis sacramenti paenitentiae et sit fundamentum eorum omnium quae per totum tractatum dicenda sunt et simul obnoxia sit gravibus difficultatibus tum historicis tum dogmaticis, quae ab adversariis doctrinae catholicae vehementer urgentur. Vera autem doctrina exponitur a Concilio Tridentino s.14 c.1-2 et cn.1-3. Quibus in locis haec vel maxime traduntur:

1) Christum Dominum tunc praecipue instituisse sacramentum paenitentiae cum commisit apostolis eorumque successoribus potestatem remittendi et retinendi peccata, seu conciliandi cum ipso Deo fideles lapsos post baptismum (D 894 913).

2) Hanc potestatem complecti omnia prorsus peccata, id est, toties remitti posse peccata quoties post baptismum fideles in ipsa labantur (D 894 911).

3) Huiusmodi reconciliationem diversam esse ab ea quae fit per baptismum, eo quod exerceatur ad modum iudicii (D 895-912 919).

4) Ex his omnibus profluit, ad modum corollarii, existentia sacramenti paenitentiae, quod sit diversum a sacramento baptismi.

Igitur, disserendum erit, totidem articulis, *de collatione potestatis remittendi et retinendi peccata, de amplitudine huius potestatis, de eius natura iudiciali, de existentia sacramenti paenitentiae.*

## ARTICULUS I

## DE COLLATIONE POTESTATIS REMITTENDI PECCATA

4. Ut possit demonstrari divina institutio sacramenti paenitentiae, prius inquirendum est num Christus Dominus concesserit Ecclesiae potestatem vere remittendi ea peccata, in quae post baptismum fideles labantur. Ideo, statuimus thesim sequentem:

**Thesis 1.** Christus Dominus communicavit apostolis eorumque successoribus potestatem vere remittendi peccata post baptismum commissā.

S. TH., *Suppl.* q.17 a.1; q.18; GALTIER, 117-141; LERCHER-LAKNER, 490-500; PUIG, 536-560.

5. **Notiones.** COMMUNICAVIT. Etenim haec potestas est vere divina. Unde si in hominibus detur, id tantum erit per communicationem a Deo factam. Confer Lc 5,17-26. Contendimus autem, eam fuisse immediate a Christo Ecclesiae traditam; atque ideo in Ecclesia non haberi per quandam historicam evolutionem, sed per donationem Christi Domini.

POTESTAS VERE REMITTENDI PECCATA. Obiectum huius potestatis, non est declaratio remissionis a Deo factae, sed est ipsa condonatio peccati. Scilicet, haec peccatorum remissio, non est reconciliatio quaedam pure iuridica in facie Ecclesiae, sed est vera reconciliatio animae coram Deo, quae quidem non fit nisi per collationem gratiae sanctificantis (D 911).